lippi & Alexandri temporibus floruisse: ita tamen ut utri-
que superstites essent. Ex quo apparet, ¹ non multo plures
quam CCCC annos interesse inter nostram & Demosthe-
nis ætatem. quod spatium temporis, si ad infirmitatem
corporum nostrorum referas, fortasse longum videatur:
si ad naturam sæculorum & respectum hujus immensi ævi,
perquam breve, & in proximo est. Nam si, sicut Cicero
in Hortensio scribit, *is est magnus & verus annus, quo eadem
positio cæli siderumque, ² quæ cum maxime est, rursus existet,
isque annus horum quos vocamus annorum³ XII M DCCC LIV com-
plectitur;* incipit Demosthenes vester quem vos veterem &
antiquum fingitis, ⁴ non solum anno quo nos, sed fere eo-
¹⁷dem mense existisse. Sed transeo ad Latinos oratores, in
quibus non Menenium ut puto Agrippam, qui potest vi-
deri antiquus, nostrorum temporum disertis antepone-
re soletis: sed Ciceronem, & Cæsarem, & Coelium, & Cal-
vum, & Brutum, & Asinium & Messallam. quos quidem
cur antiquis temporibus potius adscribatis quam nostris,
non video. nam ut de Cicerone ipso loquar, *Hirtio nempe
& Pansa consulibus, ut Tiro libertus ejus scripsit, VII Idus
Decemb. occisus est, quo anno divus Augustus in locum Pan-
sæ & Hirtii se & Q. Pedium Coss. suffecit. statue VI. &
L. annos, quibus mox divus Augustus Remp. rexit: adjice*
Tiberii

¹ Non multo plures quam trecentos.]
Omnino legendum: quam cccc annos.
Anno imperii Vespasianij sexto habitus
hic sermo: hoc est, anno V. C. 828.
Is incidit in annum quartum Olympi-
adis 213. At mortuus Demosthenes pri-
mo Olympiadis 214. Numerus rotundus
à morte Demosthenis quadringenti anni
ab ævo, quo floruit, non multo plures,
ut ait Mercerus. Cicero, qui ante cen-
tum & viginti annos obierat, lib. 2. de
divin. Demosthenes quidem, qui abhinc
annis prope trecentis fuit. Pichena.

² Quæ cum maxime est.] Cicero de
natura deorum secundo. Quarum (stel-
larum) ex disparibus motionibus magnum
annum mathematici nominaverunt: qui

tum efficitur, cum Solis & Luna & quin-
que errantium ad eandem inter se compa-
risonem conlectis omnium spatium est facta
converso. Schelius.

³ XII M DCCC LIV.] Variat hic nu-
merus in exemplarib. Servii in illud
1. Æneid. Trīginta magnos. Et lib. 3.
Interea magnum, itemque apud Censori-
num in Illustri volumine de die natali
ad Q. Cerellium Macrob. commen. in
Somn. Scipionis. & Jul. Firmicum l. 1.
Mathes. Pithæus.

⁴ Non solum anno quo nos, sed fere eo-
dem mense.] Quin potius ex analogia,
Non solum mense quo nos, sed fere eodem
die. Idem.

Tiberii tres & viginti, & prope quadriennium Caii, ac bis quaternos denos Claudii & Neronis annos, atque ipsum Galbæ & Othonis, & Vitellii unum annum, ¹ ac sextam jam felicis hujus principatus stationem, qua Vespasianus Remp. fovet, C. & XX. anni ab interitu Ciceronis in hunc diem colliguntur, unius hominis ætas. Nam ipse ego in Britannia vidi senem, qui ² se fateretur & pugna interfuisse, qua Cæsarem inferentem arma Britannia, arcere litoribus, & pellere ag gressi sunt. Ita si eum qui armatus C. Cæsari restitit, vel captivitas, vel voluntas, vel fatum aliquod in urbem pertraxisset, idem Cæsarem ipsum & Ciceronem audire potuit, & nostris quoque actionibus interesse. Proximo quidem congiario ipsi vidistis plerosque senes, qui se à divo quoque Augusto semel atque iterum accepisse congiarium narrabant. ex quo colligi potest, & Corvinum ab illis & Asinium audiri potuisse. Nam Corvinus in medium usque Augusti principatum, Asinius pæne ad extremum duravit. ³ Nec dividatis sæculum, & antiquos ac veteres vocetis oratores, quos eorumdem hominum aures agnoscere ac velut conjungere & copulare potuerunt. Hæc ¹⁸ ideo prædixi, ut si qua ex horum oratorum fama gloriaque, laus temporibus acquiritur, eandem docerem in medio sitam, & propiorem nobis quam Ser. Galbæ, C. Carboni, quosque alios antiquos merito vocaremus. Sunt enim horridi, & impoliti, & rudes, & informes: & quos
utinam

¹ *Ac sextam jam felicis hujus principatus stationem.*] Duo in hoc loco non vulgaria: primum quod stationem, quæ pro ipso actu imperandi solet accipi, & totum tempus imperii sæpe designare, hic pro uno imperii anno accipiatur: deinde quod sextam stationem vel sextum annum pro sex annis: ut, adde sextum annum, sit, adde sex annos. an scripserat? atque ipsum Galbæ & Othonis & Vitellii unum annum: (intellige, adjice:) ac sex jam, tam felicis hujus principatus stationem, qua Vespasianus rempublicam fovet. sex jam scil. annos tam felicis, id

est, valde felicis, felicissimi. Nota & frequenti Latinis locutione, ut *Quis desiderio sit pudor aut modus Tam chari capitis?* &c. Sed nihil tamen mutaverim. Schelius.

² *Se fateretur & pugna interfuisse.*] Lego: *ei pugna.* Et Muretus. Acidalius.

³ *Nec dividatis seculum.*] Clarius & expressior erit conclusio hæc, si *ne scribas*, & cum superioribus alia interpunctione velut necitas: *Asinius pæne ad extremum duravit: ne dividatis seculum.* Idem.

utinam imitatus non esset Calvus vester aut Coelius, aut ipse Cicero. Agere enim fortius jam & audentius volo, si illud ante prædixero, mutari cum temporibus formas & genera dicendi. Sicut Catoni seni comparatus C. Gracchus plenior & uberior; sic Graccho politior & ornatior Crassus: sic utroque distinctior & urbanior & altior Cicero: Cicerone mitior Corvinus & dulcior, & in verbis magis elaboratus. Nec quæro quis disertissimus: hoc interim probasse contentus sum, non esse unum eloquentiæ vultum, sed in illis quoque quos vocatis antiquos, plures species deprehendi; nec statim deterius esse quod diversum est: vitio autem malignitatis humanæ vetera semper in laude, præsentia in fastidio esse. Num dubitamus inventos, qui pro Catone Appium Cæcum magis mirarentur? Satis constat ¹ nec Ciceroni quidem obrectatores defuisse, quibus ² inflatus & tumens, nec satis pressus, supra modum exultans & superfluens, & parum Atticus videretur. Legisti utique & ³ Calvi, & Bruti, ad Ciceronem missas epistolas. ex quibus facile est deprehendere, Calvum quidem Ciceroni visum exsanguem, & attritum, ⁴ Brutum autem otiosum atque disjunctum. Rursumque

Cicero-

¹ Nec Ciceroni quidem.] Scribe: Satis constat ne Ciceroni quidem obrectatores defuisse. Gronovius.

² Inflatus & tumens nec satis pressus, &c.] Statim ait Ciceronem à Calvo quidem male audivisse tanquam solutum & enervem, à Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tanquam fractum & elumbem. Infra. Otiosus circa excessus dicitur. Quintilianus. Quem tamen suorum temporum homines incesse audebant, ut tumidiorem, & Asianum, & redundantem, & in repetitionibus nimium, & in salibus aliquando frigidum, & in compositione fractum, exultantem, & pene, quod procul absit, viro molliorem. Schel.

³ Calvi & Bruti ad Ciceronem.] Ex iisdem Fabius hauscit lib. 12. Neque ipse Ciceroni Demosthenes videatur satis esse perfectus, nec Cicero Bruto Calvoque, qui certe compositionem ipsius etiam apud

ipsum reprehendunt. Adde sequentia. Lipsius.

⁴ Brutum vero otiosum atque disjunctum.] Itane vero? otiosus Brutus Ciceroni? Immo Cicero talis videbatur obrectatoribus & ipsi fortassis Bruto. *Supra modum exultans*, inquit, & *superfluens & parum Atticus obrectatoribus videbatur*. Et statim Ciceronem à Calvo quidem male audivisse tanquam solutum & enervem, à Bruto vero, ut ipsius verbis utar; tanquam fractum & elumbem. Quintilianus. *Otiosi & supini si quid modo longius circumduxerint, jurant ita Ciceronem fuisse locutum*. Et infra de eodem noster. *Otiosus circa excessus*. At Brutus intentus, gravis; Lipsius legit, *odiosus, id est adfectatione quadam & asperitate dictionis molestus*. Ne hoc quidem receperim. Scribit enim Cicero ad Atticum Brutum in quo genere esse velit, & quod

Ciceronem à Calvo quidem male audivisse, tamquam *solutum & enervem*: à Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tamquam *fractum atque elumbem*. Si me interrogas, omnes mihi videntur verum dixisse. Sed mox ad singulos veniam, nunc mihi cum universis negotium est. Nam quatenus ¹⁹ antiquorum admiratores hunc velut terminum antiquitatis constituere solent, quem usque ad Cassium Severum faciunt, quem primum affirmant flexisse ab illa ¹ veteri, atque dicendi via directa: non infirmitate ingenii, nec inciticia litterarum, transtulisse se ad id dicendi genus contendendo, ² sed iudicio & intellectu. Vidit namque, ut paulo ante dicebam, cum conditione temporum ac diversitate aurium formam quoque ac speciem orationis esse mutantem.

quod habeat de optimo genere iudicium, id ita consecutum esse, ut elegantius nihil esse possit. Et ante de ejus oratione.

Est enim oratio scripta elegantissime sententis & verbis, ut nihil possit ultra. Præterea Attici isti, quorum sectam sequebatur Brutus, hoc præcipue agebant, ut ait in Bruto Cicero, ut nec inepte nec odiose nec putide dicerent: Nihilque habere molestarum nec ineptiarum Atticorum erat. Item. Atheniensium religioni cum serviret Orator nullum verbum insolens, nullum odiosum ponere audebat. Lego: Concisum atque disjunctum. Sic Cicero ait concisum minutis numeris Thrasimachum Isocrati visum. Quintilianus: Facit densitas sententiarum concisam quoque orationem: subsistit enim omnis sententia ideoque post eam utique aliud est initium. Unde soluta fere oratio & è singulis non membris sed frustis collata. Brevitatis autem studiosi, qualis erat Brutus, evitare nequeunt, ne minutis numeris distinguatur & concidatur oratio: quod vitium ὀρθῶς λέγειν ποδῶν ποιῆσαι ἢ ἀεργασίην: minutiloquium appellat Tertullianus, βραχυλογία Aristoteles. Inde & disjunctam esse Bruti orationem dicit. Disjunctio enim opponitur conjunctioni, disjuncta est oratio cum dure connexis aut demtis conjunctionibus, ut ait Cicero de Oratore, dissolute quadam

dicuntur. Jubent autem veteres brevitatatis studiosas conjunctiones tollere, quamvis verent dissoluta & disjuncta loqui. Aristoteles in tertio Rhetor. εἰν δὲ σωθῆναι, εἰν δὲ μὴ σωθῆναι, μὴ ἀσωδέτως δὲ. Est tamen hoc proximum vitium, quod ἀσώδεα & ἀσχελεμένα evadant. Id igitur in Bruto notatur. Cicero in Oratore: Cum mutila quedam & hiantia locuti sint, quæ vel sine magistro facere potuerunt, germanos se putant esse Thucydidas. Idem in Bruto de Attico Oratore & summissio: verba etiam verbis quasi coagmentare negligat. Habet enim ille tantquam hiatus concursu vocalium molle quiddam, & quod indicet non ingratam negligentiam de re hominis magis quam de verbis laborantis. Schelius.

¹ *Vetere atque dicendi via directa.] Muretus transponit: ab illa veteri atque directa dicendi via. Acidalius.*

² *Sed iudicio & intellectu.] Fortassis: & delectu. Cicero Bruto: Quod idem facere censors in delectu dignitatis & iudicio civium, &c. Pro Plancio: Populus non delectu aliquo aut sapientia iudicat. Noster infra: nec ulia re magis ejusdem atatis oratores præcurrit quam iudicio. Primus enim excoluit orationem, & verbis delectum adhibuit. Gronovius.*

dam. Facile perferebat prior iste populus, ut imperitus & rudis, imperitissimarum orationum spacia: atque id ipsum laudi dabatur, si dicendo quis diem eximeret. ¹ Ita vero longa principiorum præparatio, & narrationis alte repetita series, & multarum divisionum ostentatio, & mille argumentorum gradus, & quicquid aliud aridissimis Hermagoræ & Apollodori libris præcipitur, in honore erat: & si quis odoratus philosophiam, atque ex ea locum aliquem orationi suæ insereret, in cœlum laudibus ferebatur. Nec mirum. erant enim hæc nova & incognita: & ipsorum quoque oratorum paucissimi præcepta rhetorum aut philosophorum placita cognoverant. At hercule pervulgatis jam omnibus, cum ² vix in cortina quisquam assistat, qui elementis studiorum etsi non instructus, at certe imbutus sit, novis & exquisitis eloquentiæ itineribus opus est, per quæ orator fastidium aurium effugiat, utique apud eos iudices qui vi aut potestate, non jure & legibus cognoscunt, & nec accipiunt tempora, sed constituunt: nec expectandum habent oratorem dum illi libeat de ipso negotio dicere, sed sæpe ultro admonent, atque alio transgredientem revocant ³ & festinare se testantur. Quis nunc ferat oratorem *de infirmitate valetudinis suæ* præfantem? qualia sunt fere principia Corvini. Quis Quinque in Verrem libros expectaverit? Quis de exceptione & formula perpetietur illa immensa volumina, quæ ⁴ pro M. Tullio aut A. Cæcina legimus? ⁴ Præcurrit hoc tempore iudex dicentem, & nisi

¹ Ita vero longa principiorum.] Lege, jam vero. Acidalius.

² Vix in cortina quisquam assistat.] Scaliger Conjectaneis in Varronem *cortinam* interpretatur *τεῖ ποδὲ* & *λέβη*. Ea est proprie, inquit, in qua lana suffecta succos ebibit. Ab eo usus est metaphorica Cornel. Tacitus in Dialogo cum ait *in cortina esse*. Sed fucum nobis facit Scaliger. *In cortina esse* huic quomodo convenit *in cortina assistere*. Scribe: *cum vix in corona quisquam assistat,*

quin elementis studiorum, si non instructus, at certe imbutus sit. Ut fere voluerat & Muretus. Idem.

³ Pro M. Tullio.] Curius Fortunatianus lib. 2. Rhetor. schol. *Pithæus*.

⁴ Præcurrit hoc tempore iudex dicentem.] Videtur ab manu interpretis hoc loco vel paulo post esse *τὸ dicentem*: neque enim politicissimi scriptoris videtur non necessaria hæc & inepta ejusdem vocabuli repetitio. *Scheivius*.

nisi aut cursu argumentorum, aut colore sententiarum, aut nitore & cultu descriptionum invitatus & corruptus est, averfatur dicentem. Vulgus quoque affidentium, & affluens & vagus auditor, affuevit jam exigere lætitiā & pulchritudinem orationis; nec magis perfert in judiciis tristem & impexam antiquitatem, quam si quis in scena Roscii aut ¹ Turpionis Ambivii exprimere gestus velit. Jam vero juvenes & in ipsa studiorum incude positi, qui profectus sui causa oratores sectantur, non solum audire, sed etiam referre domum aliquid illustre & dignum memoria volunt. Traduntque invicem, ac sæpe in colonias ac provincias suas scribunt, ² sive in suis aliquis arguta & brevi sententia effulfit, sive locus exquisito & poëtico cultu enituit. Exigitur enim jam ab oratore etiam poëticus decor, non Attii aut Pacuvii veterano inquinatus, sed ex Horatii, & Virgilii, & Lucani sacrario prolatus. Horum igitur auribus & judiciis obtemperans nostrorum oratorum ætas, pulchrior & ornatior existit. Neque ideo minus efficaces sunt orationes nostræ, quia ad aures judicantium cum voluptate perveniunt. Quid enim si infirmiora horum temporum templa credas, quia non rudi cæmento, & informibus tegulis extruuntur, sed marmore nitent & auro radiantur? Equidem fatebor vobis simpliciter, me in ²¹ quibusdam antiquorum vix risum, in quibusdam autem vix somnum tenere, ³ nec unum de populo. * † Canuti aut Aride

¹ Turpionis Ambivii.] Male disjuncti libri: Turpionis aut Ambivii. Eundem enim hominem fuisse, Terentianæ epigraphæ & Cicero de senectute docent. Symmachus nominat lib. 1. ep. 25. & lib. 10. epist. 2. Lipsius.

² Sive in suis aliquis arguta.] Omnino vox aliqua later: quam feliciter cum Mureto ex illis in suis eruo legendo: sive sensus aliquis. Nec te moveat sensum & sententiam velut diversa jungi. Diversa sunt, ut ex aliis hujus libelli locis potes intelligere: & illud tertio quoque sensu in omnibus pro sententia positum. Item;

in paucissimos sensus & angustas sententias detrudant eloquentiam. Acidalius. Quintilianus Orat. 8. 5. Consuetudo tenuit, ut mente concepta sensus vocaremus; lumina autem, precipueque in clausulis posita sententias. Adde mox hoc libello cap. 22. Freinshemius.

³ Nec unum de populo Canuti.] Scribe Canutii. P. Canutium intelligit. Cicero Bruto. P. Canutius aequalis meus homo extra nostrum ordinem meo judicio disertissimus. Vellejus lib. 11. Cicero fulgentissimo & cælesti ore, Canutius continua rabie lacrabat Antonium. Schelius.

¹ Aride Furnio & Toranio, ² quique alios ³ in eodem valetudinario ⁴ hæc ossa & hanc maciem probant. Ipse mihi Calvus cum unum & viginti, ut puto, libros reliquerit, vix in una aut altera oratiuncula satisfecit. nec dissentire ceteros ab hoc meo iudicio video. quotus enim quisque Calvi in

*Nec de populo Canuti.] Hic locus asserit-
co notari debuit. Pithæus. Nec unum
de populo.] Desperatum locum sic juvare
posse videbatur: Equidem fatebor vobis
simpliciter, me in quibusdam antiquo-
rum vix risum, in quibusdam vix som-
num tenere. Nec unum de populo Canutium
aut Arrium Furniumve nominabo, quos-
que alios in eodem valetudinario hæc ossa
& hæc macies probant. Novam periodon
facio, Nec unum. Est enim, ut Petronii
cap. 70. Nec se tragædias veteres curare,
aut nomina seculis nota. sed rem sua
memoria factam expositurum esse, si velle-
mus audire. Sic enim res ætis alienis leg-
gend. Unum de populo, aliquem ex mi-
nutis oratoribus, media de plebe orato-
rum: qui apud vulgus valuerunt, & ali-
qua monumenta ingenii reliquerunt;
non tamen magnis sunt inserti nomini-
bus. Canutium Publium vocat Cicero
in Bruto, & pro Cluentio: Accusabat
P. Canutius, homo in primis ingeniosus &
in dicendo exercitatus. At Titum Philip-
pica 3. T. Canutius, à quo erat honestissimis
contentionibus & sæpe & jure vexatus. Ca-
jum Suetonius de clar. rhet. cap. 6. Ar-
rium discimus ex Bruto Ciceronis:
Quod idem faciebat Q. Arrius, qui fuit
M. Crassi quasi secundarum. Is omnibus
exemplo debet esse, quantum in hac urbe
polleat multorum obedire tempori, multo-
rumque vel honori vel periculo servire. His
enim rebus, infimo loco natus, & honores
& pecuniam & gratiam consecutus, etiam
in patronorum, sine doctrina, sine ingenio,
numerum per venerat. C. Furnium puta-
mus esse, cujus ad Ciceronem meminit
Cæsar lib. 9. ad Atticum: & cui scribit
ipse Cicero lib. 10. fam. epist. 25. & 26.
Ubi patronum nobilem & sic disertor-
um numero fuisse hæc verba produnt:
O mi Furni, quam tu causam tuam non
nosci, qui alienas tam facile discas! Ipso
nominato gaudet: ut mox: nomen no-*

*minabo, genus hominum signasse conten-
tus. Item, Si testes desiderantur, quos po-
tiores nominabo. Postrema, quosque alios,
recte sic etiam Acidalius constituit. Non
de audientibus aut populo auditorum
alicujus, sed de dicentibus & solitis au-
dire auctorem agere liquet ex opposito:
Ipse mihi Calvus. Gronovius.*

*† Canuti.] Canutius an ille, cujus
mentio apud Suetonium de claris rhet-
orib. in Epidio? Verba ejus: C. Canu-
tius objicientibus, quod in republica ad-
ministranda potissimum Isaurici sectam
sequeretur, malle respondit Isaurici con-
sularis esse discipulum, quam Epidii ca-
lumniatoris. Sic emendo traiectione vo-
cis Consularis. Acidal.*

*1 Aut Aride Furnio & Toranio.] Ni-
mis audax fortasse, si legerim: Nec u-
num de populo Canutii aut auditoribus
(vel auditorem) Furnii & Toranii. Ad-
sensum quidem non ineptum sit, & in-
fra etiam populum & auditores conjun-
git: Quos more prisco apud iudicem sa-
bulantes non auditores sequuntur, non po-
pulus audit. Schelius.*

*2 Quique alios in eodem.] Puto cum
Lipio, quique alii, &c. Negat se esse
unum de populo Canutii aut de audito-
ribus Toranii quique alii in eodem va-
letudinario, &c. vel, quique alius, &c.
probat. Idem.*

*3 In eodem valetudinario.] Prover-
bium de pluribus, qui in eodem malo
versantur. Seneca epist. 27. Non sum
tam improbus, ut curationes ager obeam:
sed, tanquam in eodem valetudinario ja-
ceam, de communi malo tecum colloquor.
Pichena.*

*4 Hæc ossa & hanc maciem probant.]
Cicero Bruto: Attico genere dicendi se
gaudere dicunt, sapienter id quidem, at-
que utinam imitarentur, nec ossa solum,
sed etiam sanguinem: gratum est tamen
quod volunt. Schelius.*

I Quid

vi in Afitium aut in Drusum legit? at hercule in hominum studiosorum manibus versantur accusationes, quæ in Vatinium inscribuntur, ac præcipue secunda ex his oratio. est enim verbis ornata, & sententiis: auribus iudicum accommodata: ut scias ipsum quoque Calvum intellexisse quid melius esset, nec voluntatem quin sublimius & cultius diceret, sed ingenium ac vires defuisse. ¹ Quid ex Cœlianis orationibus? ² nempe hæ placent ³ sive in universa parte factum in quibus nitorem & altitudinem horum temporum agnoscimus. Sordes autem verborum, & hians compositio & inconditi sensus redolent antiquitatem. nec quemquam adeo antiquarium puto, ut Cœlium ex ea parte laudet, qua antiquus est. Concedamus sane C. Cæsari, ut ⁴ propter magnitudinem cogitationum & occupationes rerum minus eloquentia effecerit, quam divinum ejus ingenium postulabat: tam hercule quam ⁵ Brutum philosophiæ suæ relinquamus. Nam in orationibus minorem esse famam suam, etiam admiratores ejus fatentur. ⁶ nisi forte quisquam aut Cæsaris pro Decio Samnite, aut Bruti pro Dejotaro Rege, ceterosque, ⁷ ejusdem lentitudinis ac teporis libros legit,

¹ Quid ex.] Lege, Quid? ex Cœlianis orationibus, nempe hæ placent. Pith.

² Nempe hæ placent sive in universa parte factum.] Fortassis: Neque in universum: partes tantum. Vel si minus universæ, partes tamen. Schelius.

³ Sive in universa parte factum.] Liber scriptus Lipsii habuit, sive universa parte serum. Hinc proxime servatis vestigiis facio: si non universæ, at partes earum Paullo ante etiam: nec ei voluntatem. Vel nec voluntatem ei. Acidalius.

⁴ Propter magnitudinem cogitationum.] Modius ex Rom. cod. cognitionum pro cogitationum legit. Non audio. Vellejus lib. 2. de eodem Cæsare: magnitudine cogitationum, celeritate bellandi, patientia periculorum Magno illi Alexandro similimus. Idem.

⁵ Brutum philosophiæ suæ relinquamus.] Quintilianus: Egregius vero: (in philosophiæ) multoque quam in orationi-

bus præstantior Brutus sufficit ponderi rerum. Scias eum sentire, qua dicit. Schel.

⁶ Nisi forte quisquam aut Cæsaris.] Acidalius laborat in eo quod sequitur & scribit: nisi que & carmina. Sed vitium hic erat. Edidit enim auctor: nec fere (vel ferme) quisquam. Gronovius.

⁷ Ejusdem lentitudinis ac teporis.] Lipsius, teporis. Ego torporis malim. Neque enim tepor post lentitudinem vim habere videtur. Supra: Tarda & inertia structura in morem annalium componantur. Ut autem tarditas & inertia structura: ita & lentitudo & torpor libris tribuuntur. Noster, Exigitur enim ab Oratore etiam Poëticus decor, non Attii aut Pacuvii veterno inquinatus, sed è Virgilii & Lucani sacrario prolatus. Cicero de legibus 1. Nihil ad Cœlium, sed potius ad antiquorum languorem atque inscientiam. Schelius. Lentitudinis ac teporis.] Si quis malit teporis, non repugno. Se-

legit, ¹ nisi qui & carmina eorundem miratur. fecerunt enim & carmina, & in Bibliothecas rettulerunt, non melius quam Cicero, at felicius, quia illos fecisse pauciores sciunt. A finius quoque, quamquam propioribus temporibus natus sit, videtur mihi ² inter Menenios & Appios studuisse. Pacuvium certe, & Attium, non solum tragœdiis, sed etiam orationibus suis expressit. adeo durus & ficcus est. Oratio autem, sicut corpus hominis, ea demum pulchra est, in qua non eminent venæ, nec ossa numerantur: sed temperatus ac bonus sanguis implet membra ³ & exsurgit toris, ipsos quoque nervos rubor tegit & decor commendat. Nolo Corvinum insequi, ⁴ quia non per ipsum stetit quo minus lætitiā nitoremque nostrorum temporum exprimeret. ⁵ viderimus inquam iudicio ejus vis aut
 22 animi aut ingenii suffecerit. Ad Ciceronem venio, cui eadem pugna cum æqualibus suis fuit, quæ mihi vobiscum est. Illi enim antiquos mirabantur; ipse suorum temporum eloquentiam anteponebat. nec ulla re magis ejusdem ætatis oratores

quitur enim paulo post, *Lentus est, tarde commovetur, raro incalescit.* Pithœus.

1 *Nisi qui & Carmina eorundem miratur.* Orationes has, inquit, nemo hodie legit; nisi forte tam insipidus & superstitiosus, ut omnia eorum atque adeo Carmina miretur, quæ hoc uno Ciceronis Carminibus feliciora sunt, quod fecisse eos pauciores sciunt. Schelius.

2 *Inter Menenios & Appios studuisse.* Quintilianus: *A nitore & jucunditate Ciceronis ita longe abest, ut videri possit seculo prior.* Idem.

3 *Et exsurgit toris.* Possis malle: & exauget toris, ipsos quoque nervos rubore tingit & decore commendat. Omnia enim de sanguine dicuntur. Sed tamen & belle exsurgit. ipse enim sanguis, quantum satis ac salubre est, se accumulans exsurgit toris factis. Rigaltius ad Minucium, *Venarum toros*, inquit, medici dixerunt & *jubarum toros* Poëtæ. Prius ei concedo. Celsus lib. 7. cap. 18. *Præterquam quod & tumoris aliquid est pro venarum magnitudine & modo, & id præ-*

menti magis venitur, ac per ipsos venarum toros inequale est. At qui *jubarum toros* dixerit, præter ipsum, neminem novi. Decepit eum, opinor, Virgilio lib. 12. *movet arma leo, gaudetque commantes Excubiens cervice toros.* Sed ibi tori cervicis sunt, non jubarum; habent autem tori jubarum, non jubarum toros. Gronovius.

4 *Quia non per ipsum stetit.* Restituam: *Nolo Corvinum insequi, quia non per ipsum stetit, quo minus lætitiā nitoremque nostrorum temporum exprimeret, videmus, in quantum iudicio ejus vis aut animi aut ingenii suffecerit.* Freinshemius.

5 *Viderimus inquam iudicio ejus vis aut animi aut ingenii suffecerit.* Alii libri in quantum. Liplius: *Viderimus inquam an iudicio ejus, fortassis: Videmus in quantum iudicio, &c.* ut jam monuit Freinshemius. *Viderimus inquam.* Et hic locus corruptus videtur. Quid si legimus? *num ingenio, &c.* Et pag. seq. terminantur. Pithœus.

oratores præcurrit, quam iudicio. Primus enim excoluit orationem, primus & verbis delectum adhibuit & compositioni artem: locosque lætiores attentavit, & quasdam sententias invenit: utique in his orationibus quas senior jam & juxta finem vitæ composuit, id est, postquam magis profecerat, usuque & experimentis didicerat, quod optimum dicendi genus est. Nam priores ejus orationes non carent vitiis antiquitatis. lentus est in principiis, longus in narrationibus, otiosus circa excessus: tarde commoveatur, raro incalescit: ² pauci sensus opt. & cum quodam lumine terminantur. ³ nihil excerpere, nihil referre possis: & velut in rudi ædificio, firmus sane paries & duraturus, sed non satis ex politus & splendens. Ego autem oratorem, sicut locupletem ⁴ ac laudatum patremfamilia, non eo tantum volo tecto tegi, quod imbrem ac ventum arceat, sed etiam quod visum & oculos delectet: non ea solum instrui supellectile, quæ necessariis usibus sufficiat; sed sit in apparatu ejus, & aurum: & gemmæ, ut sumere in manus, & aspicere sæpius liceat: quædam vero procul arceantur, ut jam oblitterata & olentia: nullum sit verbum velut ruginè infectum, nulli sensus tarda & inerti structura, in morem Annalium, componantur: fugiat foedam & insulsum scurrilitatem, variet compositionem, nec omnes clausulas uno & eodem modo terminet. ⁵ Nolo irridere rotam ²³

fortuna,

¹ Quod optimum dicendi genus est.] Concinnitas orationis requirere videtur: quod optimum dicendi genus esset. Acidalius.

² Pauci sensus opt. & cum quodam lumine terminantur.] Romana editio. Sensus opacus: Vetus: Sensus optet. Lipsius opacius; fortassis fuit: optimo vel apte, quod est Freinsheimii. Schel.

³ Nihil excerpere.] Excipere etiam dixit Cicero non multum diversa significatione de Oratore 1. tamen nos aliquid ex sermone vestro memoria dignum excipere possemus. Et noster infra. Idem.

⁴ Ac laudatum patremfamilia.] Ego non dubitem scribere, ac lautum. Lipf.

⁵ Nolo irridere rotam fortuna.] Locus notus ex Oratione in Pisonem: Cumque ipse nudus in convivio saltaret, in quo ne tum quidem cum illum saltatorium versaret orbem, fortuna rotam pertimescebat. quæ merito antiquis visa sunt ineptissima & levissima. Vir certe divinus & decori miraculum ubique observans, non tantum in ipsis actionibus, quod testantur antiqui, sed etiam in actionum habitatum monumentis, & iis, qui ad nos pervenerunt, libris, hac una jure humanitus aliquid passus videtur. In secunda Philippica illa divina, quam jam Senior in Antonium scripsit: Disertissimum cognovi avum tuum; at te etiam aper-

apertiore in dicendo: ille nunquam nudus est concionatus; tuum hominis simplicis pectus vidimus. quod cui non frigidissimum & Cicerone parum dignum videatur? Eadem oratione de Luperalibus loquens & fœdissimum sceleratissimumque Antonii factum, quo diadema Cæsari imponens eum quasi iussu populi regnare voluit iubere, graphice depingens suis & veris coloribus, adjicit: *Non dissimulat P. C. apparet esse commotum: sudat, pallet: quidlibet, modo ne nauseet, faciat quod in porticu Minucia fecit.* Hic quoque dubites ane suum ingenium Ciceronem abripuerit. Iratum enim Antonio esse decuit in illo libertatis funere, non factum. Nimirum calamitatis publicæ immemor, & in tantis malis delicatus est, cui vacet hic timere, ne vomat Antonius aut nauseet. Potest tamen eo defendi, quod cum post rem, interfecto jam Cæsare, hæc dicantur, contemnere jam eos velit, non tantum odisse Antonium: quasi jam nihil aliud ex eo sit metuendum, quam ne nauseet. At illud in præfatione libri primi de natura Deorum quis excuset? *Itaque libet mihi exclamare, quod Statius in Synephebis:*

Proh Deum popularium omnium Adolescentium Clamo, postulo, obsecro, oro, ploro, atque imploro fidem.

Non levissima de re, ut queritur ille fieri in Civitate facinora capitalia:

Ab amico amante argentum accipere meretrix non vult:

Sed ut adsent, cognoscant, animadvertant, quid de religionis pietate sanctitate, Carimoniis, &c. existimandum sit. Deum atque hominum fidem implorat, obsecrat & orat omnes, adsint & cognoscant de re tantâ tamque ardua atque difficili, qualis est natura deorum, de qua sit locuturus. Expectabat hic credo aliquis, ut nos moneret se non, ut ille apud Statium perditus adolescens, ideo exclamare, quod meretrix argentum accipere nollet: Hac excusatione interjecta non tantum vim omnem exclamationis tollit: (quid enim si ille alter stulte tantos motus ciebat?) sed etiam in gravissima materia, quo id minime decuit, loco animum lectoris, quem attentum habere vult, levitate talis imaginis ad risum traducit: insunt nimirum ingeniis o-

mnibus, his quidem pauciora quam illis, insunt tamen omnibus vitia quædam sua, in quibus delicias faciunt, & ineptiæ, quibus plaudunt: quæ quidem ut in aliis observare & notare proclive est, ita pro se quisque difficulter evitaverit. Placent enim & blandiuntur facie ingenii, præsertim cum recentia sunt. Notum est ingeniosissimum Latinorum Poëtarum reprehendi à veteribus, quod nimium ingenio suo indulgeat, cuius rei exemplum affert Seneca naturalium quæstionum libro III. *Illud pro magnitudine rei, inquit, dixit:*

Omnia Pontus erant, deerant quoque littora ponto.

Nisi tantum impetum ingenii & matris ad pueriles ineptias reduxisset.

Nat Lupus inter Oves, fulvos vohit unda Leones.

Magnifice hoc, si non curavit, quid oves & lupi facerent, non est res sobria lascivire devorato orbe terrarum. Non quidem injuria hæc carpantur si quidem ad severam strictamque legem exigantur & justius, opinor, quod ibidem sequitur.

Hic summa piscem deprendit in ulmo.

Ille tamen ipse, qui carpit, Seneca an nihil sibi permittit? an ab hoc vitio liber est Argutatur certe, id est, ludit in gravissimis non raro rebus & divinis sententiis suis interferit levissimas, quæ nihil præter inanem strepitum ferunt, & hac una de causa tantum sententiæ sunt, quod tanquam sententiæ enuntiantur. Quid quod ipse: (si tamen est auctor:) in gravissima peste, ubi tantam describit contagionis vim, tantam stragem, ut turbæ tumulos petenti non satis septem portæ patuerint, Ovidiana hæc eadem adducit:

Non lupos Cervi metuunt rapaces.

Cessat irati fremitus Leonis.

Nulla villosis feritas in Ursis.

Et alia non pauca ibidem. Adeo facilius est reprehendere vitia, quam evitare. De Musa Rhetore Marcus Seneca ait: *Omnia ejus ad ultimum tumorem perducta, ut non extra sanitatem, sed extra naturam essent.* Ex cujus portentis hæc notat. *Quicquid avium volitat, quicquid piscium natat, quicquid ferarum discurret, nostris sepelitur ventribus. Quare nunc cur subito moriamur? mortibus vivimus.* Hoc tamen tam verum Senecæ judicium

fortuna, & jus Verrinum, & illud ¹ tertio quoque sensu ² in omnibus pro sententia positum, esse videatur. ³ Nam & hoc invitus rettuli, & plura omisi, ⁴ quæ tamen sola mirantur atque exprimunt hi ⁵ qui se antiquos oratores vocant. neminem nominabo, genus hominum signasse contentus: sed vobis utique versantur ante oculos, qui Lucilium pro Horatio, & Lucretium pro Virgilio legunt, quibus eloquentia tui Aufidii Bassi, aut Servilii Noniani, ex comparatione Siffennæ aut Varronis sordet. qui rhetorum nostrorum commentarios fastidiunt, oderunt; Calvi mirantur: ⁶ quos more prisco apud judicem fabulantes, non auditores sequuntur, non populus audit, vix denique litigator perperitur. adeo mœsti & inculti, ⁷ illam ipsam quam jactant sanitatem, infirmitate & jejunio consequuntur. Porro ne in

corpore

judicium non deterruit doctos homines, quo minus sibi in ejusmodi tumore admodum placerent, audaciaque translationum & hyperbolicis locutionibus cœlum & terras miscerent. Venit in mentem loci Plinii majoris, qui plane cum Musa certare videtur. Is est ubi de margaritis loquitur. Parum scilicet, inquit, fuerat in gulas condi maria, nisi manibus, auribus, capite toto, à sœminis juxta virisque gestentur? quid mari cum vestibus? quid undis fluctibusque cum vellere? non recte nos recipit rerum natura nisi nudos. Esto: sit tamen ventri cum eo societas: quid tergori? Parum est, nisi qui vescimur periculis, etiam vestiamur. Possem plura hujus generis ex veteribus adducere: sed vel sic iis injuriam facere mihi videor; Cum ea incusem vitia, quæ nunc apud quosdam eorum, qui sibi disertis videntur, & apud aliud agentem populum virtutis locum obtinent. Nam quæ hodie hominum aures sunt, quod studium Cacozelæ nihil tam inepte dici potest, modo ne vulgariter dicatur, quod non habeat suos admiratores. Schelius.

¹ Tertio quoque sensu in omnibus.] Nihil muto. Veniebat tamen in mentem, tertio quoque versu, quia sequitur pro sententia. quamvis aliud sensus, aliud sententia. Quintilianus: Consuetudo te-

nuit, ut mente concepta sensus vocaremus, lumina autem precipueque in clausulis posita sententias. Idem: noveram quosdam, qui se pulchre expressisse genus illud celestis hujus in dicendo viri sibi viderentur, si in clausula posuissent, esse videtur. Idem.

² In omnibus pro sententia.] Muretus addit, in omnibus orationibus. Aptissime: Acidalius.

³ Nam & hoc invitus rettuli.] Melius hec. Acidalius.

⁴ Quæ tamen sola mirantur atque exprimunt.] Quintilianus: Utinam tant bona imitantes melius dicerent, quam mala pejus dicunt. Mirantur autem hic pœne idem est quod imitantur. Lucanus, Egregio juveni miratorique Catonis. Stadius: aquævo cedere fratri mirarique patrem. Schelius.

⁵ Qui se antiquos Oratores vocabant.] Recte Lipsius, vocant. Idem.

⁶ Quos more prisco apud judicem fabulantes.] Idem de Atticis illis, ut se dicebant, oratoribus suæ ætatis Cicero in Bruto: At cum isti Attici dicunt, non modo à Corona (quod est ipsum miserabile) sed etiam ab advocatis relinquuntur. Idem.

⁷ Illam ipsam quam jactant sanitatem infirmitate & jejunio consequuntur.] Fabius lib. 12. Hi sunt, qui sue imbecillitati sanitatis appellationem, quæ est maxima contraria, obtinent. Idem.

2 Va

corpore quidem valetudinem medici probant, quæ animi anxietate contingat. parum est ægrum non esse, fortem & lætum & alacrem volo. prope abest ab infirmitate in quo sola sanitas laudatur. ¹ Vos vero disertissimi, ut potestis, ut facitis, illustrate sæculum nostrum pulcherrimo genere dicendi. Nam & te Messalla, video lætissima quæque antiquorum imitantem. Et vos Materne ac Secunde, ita gravitate summum nitorem & cultum verborum miscetis; ea electio inventionis, is ordo rerum, & quotiens causa poscit, ubertas, ea quotiens permittitur, brevitatis; is compositionis decor, ² sententiarum planitas; sic exprimitis affectus, sic libertatem temperatis: ut etiam si nostra iudicia malignitas & invidia tardaverit, verum de vobis dicturi ²⁴ sint posterii nostri. Quæ cum Aper dixisset; *Agnoscat is ne*, inquit Maternus, vim & ardorem Apri nostri? quo torrente, quo impetu sæculum nostrum defendit! quam copiose ac varie vexavit antiquos! quanto non solum ingenio ac spiritu, sed etiam eruditione & arte, ab ipsis mutuatus est, per quæ mox ipsos incesset! Tuum tamen Messalla promissum immutasse non debes. neque enim defensores antiquorum exigimus, nec quemquam nostrorum: quamquam modo laudati sumus, his quos insectatus est Aper, comparamus. ac ne ipse quidem ³ ita sentit, sed more veteri & alias vestris philosophis sæpe celebrato, sumpsit sibi contradicendi partes. ⁴ Exprime nobis non laudationem antiquorum, satis enim illos fama sua laudat, sed causas cur in tantum ab eloquentia eorum recesserimus; cum præsertim centum & XX annos ab interitu Ciceronis in hunc ²⁵ diem effici ratio temporum collegerit. Tum Messalla:

Sequar

¹ Vos vero, disertissimi.] Vix abest, quin vox viri desit. Vos vero disertissimi viri, ut potestis. Acidalius.

² Sententiarum planitas.] Id est quæ non eminent extra corpus orationis. Fabius: Quæ crebris parvisque conatibus se attolunt inaequalia tantum & velut confragosa, nec admirationem consequuntur eminent-

tium, & planorum gratiam perdunt. Schelius.

³ Ita sentit.] Sic distingue, ac ne ipse q. ita sentit: sed more veteri & alias a vestris. Pith.

⁴ Exprime nobis.] Lego, Exprime. Acidalius.

¹ Si com-

Sequar à te præscriptam formam Maternæ. neque enim diu contradicendum est Apro, qui primum, ut opinor, nominis controversiam movit, tamquam parum proprie antiqui vocarentur, quos satis constat ante centum annos fuisse. Mibi autem de vocabulo pugna non est, sive illos antiquos, sive majores, sive quo alio mavult nomine appellet: dummodo in confesso sit, eminentiorem illorum temporum eloquentiam fuisse. Ne illi quidem parti sermonis ejus repugno, si cominus fatetur plures formas dicendi etiam iisdem sæculis, nedum diversis exstitisse. Sed quo modo inter Atticos oratores primæ Demostheni tribuuntur, proximum autem locum Æschines & Hyperides & Lysias & Lycurgus obtinent; omnium autem consensu hæc oratorum ætas maxime probatur: sic apud nos Cicero quidem ceteros eorundem temporum disertos antecessit: Calvus autem & Asinius & Cæsar & Coelius & Brutus suo jure & prioribus & sequentibus anteponuntur. nec refert quod inter se specie differant, cum genere consentiant. At strictior Calvus, numerosior Asinius, splendidior Cæsar,

ama-

1 Si cominus.] Malim, si communius, quod alii fortasse novum videbitur. Pith. Si cominus fatetur.] Pithæus, Si communius fatetur. Sed tollendum aut mutandum illud fatetur. Non enim falsus erat Aper plures formas dicendi etiam iisdem sæculis exstitisse, sed probaverat. probamus quod pro nobis facit, fatemur quod contra nos est & quodammodo extorquetur. Verba Apri fuerant. Nec quero quis disertissimus: hoc interim probasse contentus sum non esse unum eloquentie vultum, sed in illis quoque, quos vocatis antiquos, plures species deprehendi, nec statim deterius esse, quod diversum est. Fortassis. Si cominus spectentur. Apulejus: Qui sapiens iste rerum humanarum velit: non libri solis, neque disciplinis Rhetoricis dialecticisque opus esse, sed oportere eum versari quoque in rebus cominus noscendis. Quintilianus l. 10. c. 11. Hoc autem iis accidit, qui non introspectis penitus virtutibus ad primum se velut ad spectum orationis aptarunt, Schelius.

Si cominus fatetur.] Legebam, qua fatetur. Sed verbum fatetur minime convenienter de Apro dicitur: diceretur convenientius de Massalla. Ille enim id contendebar & probabat: hic quodammodo concedit & fatetur. Fortassis ita restitui potest: Ne illi quidem parti sermonis ejus repugno, quin omnes fatemur. Acidalius.

2 At strictior Calvus.] Lego una voce, adstrictior. Idem.

3 Numerosior Asinius.] Asinium Pollionem circa compositionem diligentem valde fuisse ex eo patet quod Quintilianus adducit exordium quoddam ejus adeo Celso probatum, ut optimam in eo compositionem & legem principiorum esse duxerit. Cum tamen hic dicatur videri inter Menenius & Appios studuisse: Pacuvium certe & Attium, non solum tragediis, sed etiam orationibus suis expressisse: adeo durum & siccum esse: & apud Quintilianum videri Cicerone seculo priorem, & apud Senecam epistola centesima, Compositio Pollionis

¹ amarior Coelius, gravior Brutus, vehementior & plenior & valentior Cicero; omnes tamen eandem ² sanitatem eloquentiæ ferunt: ut si omnium pariter libros in manum sumpseris, scias, quamvis in diversis ingeniis, esse quandam ³ iudicii ac voluntatis similitudinem & cognationem. Nam quod invicem se obtraxerunt, & supersunt aliqua epistolis eorum inserta, ex quibus mutua malignitas detegitur, non est oratorum vitium, sed hominum. Nam & Calvum & Asinium & ipsum Ciceronem credo solitos & invidere, & vivere, & ceteris humanæ infirmitatis vitiis affici; solum inter hos arbitror Brutum, non malignitate nec invidia, sed simpliciter & ingenue iudicium animi sui detexisse. an invideret Ciceroni, qui mihi videtur ne cæsari quidem invidisse? Quod ad Ser. Galbam & C. Lælium attinet, & ⁴ si quos alios antiquorum agitare non destitit, non exigit defensorem, cum fatear quædam eloquentiæ eorum, ut ²⁶ nascenti adhuc nec satis adultæ, defuisse. Ceterum si omisso optimo illo, & perfectissimo genere eloquentiæ, eligenda sit forma dicendi; malim hercule C. Gracchi impetum, aut L. Crassi maturitatem, quam ⁵ calamistros

Mæce-

Pollionis Asinii salebrosa & exiliens & ubi minime expectes, relictura, denique apud Ciceronem omnia desinunt, apud Pollionem cadunt. Dubitabam an talis scriptor quantumvis diligens, numerosus recte diceretur, an potius, morosus? Summa enim in eo, ut ait Fabius, diligentia, adeo ut quibusdam etiam nimia videretur. Seneca Pater, Strictum ejus & asperum, & nimis ratum in dicendo iudicium. Schelius.

† *Splendidior Cesar.] Cicero Bruto: splendidam quandam minimeque veteratorem rationem dicendi tenet voce, motu, forma etiam magnifica & generosa quodammodo. Idem.*

¹ *Amarior Calius.] Quintilianus eodem: in accusando multa urbanitas. Plinius Epist. 8. lib. 6. Vide, attendas, ne in bilem aut amaritudinem vertat injuria. Idem.*

² *Sanitatem eloquentiæ ferunt.] Sententia vult præferunt. Atque ita scribo.*

Tamen Tacitus 4. *Histor. quos spiritus gessit, vultu ferebat Et lib. 2. letitiam & gratulationem vultu ferens, animo anxius. Paulo tamen in Tacito istis aliares & ratio est, quia vultu additur. Acidalius.*

³ *Judicii ac voluminis similitudinem & cogitationem.] Recte Lipsius, voluntatis similitudinem ac cognationem. Quint. Mirabile in illo recti generis voluntatem. Cicero oratore: Quæ dicendi ratio, quæ voluntas. Schelius.*

⁴ *Si quis alios antiquorum agitare non destitit.] Quintilianus: Potioribus Senecam præferri non sinebam, quos ille incessere non destiterat. Idem.*

⁵ *Calamistros Mæcenatis.] Cicero: ineptis gratum fortasse fecit, qui voluit illa calamistris inurere. Idem. Calamistros Mæcenatis.] Pomponius Sabinus mediæ ætatis grammaticus in Carmen de obitu Mæcenatis. Cornelius, inquit, Tacitus appellat scripta Mæcenatis, calamistros. Pithœus.*

1 Timui-

Mæcenatis, aut ¹ tinnitus Gallionis. adeo malim oratorem, vel hirta toga induere, quam ² fucatis & meretriciis vestibus insignire. Neque enim oratorius iste, immo ³ hercule ne virilis quidem cultus est, quo plerique temporum nostrorum actores ita utuntur, ut ⁴ lascivia verborum, & ⁵ levitate sententiarum, & licentia compositionis, histrionales modos expriment. quodque vix auditu fas esse debeat, laudis & gloriæ & ⁶ ingenii loco plerique jactant, *cantari saltarique commentarios suos*. Unde oritur illa fœda & præpostera, sed tamen frequens quibusdam exclamatio, ⁷ ut *oratores nostri tenere dicere, histriones diserte saltare* dicantur. Equidem non negaverim Cassium Severum, quem solum Aper noster nominare ausus est, si his comparatur qui postea fuerunt, posse oratorem vocari, quamquam in magna parte librorum suorum ⁸ plus vis habeat quam sanguinis. Primus enim

¹ Tinnitus Gallionis.] Quintilianus: Nam tumidos & corruptos & tinnulos & quocunque alio cacozelia genere peccantes certum habeo, non virium, sed infirmitatis vitio laborare, ut corpora non robore sed valetudine instantur. Schelius.

² Fucatus & meretriciis vestibus.] Cicero, succus ille & sanguis incorruptus usque ad hanc ætatem oratorum fuit, in qua naturalis inesset, non fucatus nitor. Idem.

³ Ne hercule virilis quidem cultus.] Quintilianus l. 8. Ornatus viriis fortis & sanctus sit. Idem. Ex quibus adsumatur solida & virilis ingenii vis. Idem lib. 11. Que lenis & quadrata sed virilis tamen compositio. Idem.

⁴ Lascivia verborum.] Quin&. Alios recens hæc lascivia delitiaeque & omnia ad voluptatem multitudinis imperite composita delectant. Idem.

⁵ Levitate sententiarum.] Petronius: sententiarum vanissimum strepitum. Idem.

⁶ Ingenii loco.] Fuit illa etiam olim scholasticorum declamatorum vanitas, ut in ineptiis nescio quibus ingenium, in ostentatione autem ingenii omnem eloquentiam positam ducerent, qui tamen intellexisse non videntur, quando minor laus sit esse ingeniosum quam disertum. Fabius de iis, qui solas petunt

sententias: *Itaque ingeniosi vocentur, ut libet, dum tamen constet contumeliose se laudari disertum.* Martialis,

Cum sexaginta numeret Casselii annos, Ingeniosus homo est, quando disertus erit. Schelius.

⁷ Ut Oratores nostri tenere dicere.] Recte ita Lipsius. nam quamvis in aliqua parte laudabilis sit oratio tenera, mollis & flexibilis, teneritudo tamen magis saltantis quam dicentis laus est. Sicut oratoris est diserte dicere, sic histrionis tenere saltare. Cic. in Pisonem: *Samothraciam te primum inde Tharsum cum his teneris saltatoribus & cum Antobalo Athamante & Timocle formosis fratribus contulisti.* Ovidius de Arte Amatoria: *Illæ placet gestu, numerosaque brachia ducit,*

Et tenerum molli torquet ab arte latus. Ideo qui virilem & masculam orationem affectabant, currentibus etiam numeris, quo eos inhiherent, objiciebant, quo teneram delicatamque modulandi voluptatem refugerent, ut de Pollione memorat Quintilianus. Schelius.

⁸ Plus vis quam sanguinis.] Fabius de eodem. *Ingenii plurimum est in eo, & acerbitas mira, & urbanitas & vis summa, sed plus stomacho quam consilio dedit.*

Aaa

Idem.

enim contempto ordine rerum, omiſſa modeſtia, ac pudore verborum, iſtis etiam quibus utitur armis incompoſitus, & ſtudio ferendi plerumque detectus non pugnat, ſed rixatur. Ceterum, ut dixi, ſequentibus comparatus, & varietate eruditionis, & lepore urbanitatis, & iſſarum virium robore, multum ceteros ſuperat. quorum neminem Aper nominare, & velut in aciem educere ſuſtinuit. Ego autem exſpectabam, ut inculato Aſinio, & Cœlio, & Calvo, aliud nobis agmen produceret, plurisque vel certe totidem nominaret, ex quibus alium Ciceroni, alium Cæſari, ſingulis demum ſingulos opponeremus. Nunc detrectaſſe nominatim antiquos oratores contentus, neminem ſequentium laudare auſus eſt niſi in publicum & in commune. veritus credo ne multos offenderet, ſi paucos ¹ excerpſiſſet. quotus enim quiſque ſcholasticorum non hac ſua perſuaſione fruitur, ut ſe ante Ciceronem numeret, ſed ²⁷ ² plane ³ poſt Gabinianum? At ego non verebor nominare ſingulos, quo facilius propoſitis exemplis appareat, quibus gradibus fracta ſit & deminuta eloquentia. *Appropera*, inquit Maternus, ⁴ & potius exſolve promiſſum. Neque enim hoc colligi deſideramus, diſertiores eſſe antiquos, quod apud me equidem in confeſſo eſt, ſed cauſas exquirimus, quas te ſolitum tractare, paulo ante, plane mitiore elo-

quentia

Idem. *Plus vis habeat quam ſanguinis.*] Etiamſi ſenſui ſatiſfieret, vox tamen placere non poſſet. Lege: *plus ire habeat quam ſanguinis.* Tacitus 1. ann. *Cassii Severi libidine, qua viros ſæminasque iniuſtres procacibus ſcriptis diſſamaverat.* 1. 4. *Relatum & de Cassio Severo exſulo, qui ſordida originis, maleſicæ vitæ, ſed orandi validus, per immodicas inimicitias, ut iudicio jurati ſenatus Cretam amoveretur, effecerat, atque, illic eadem altitudo recentia veteraque odia advertit.* Gronov.

¹ *Excerpſiſſet.*] *Excepſiſſet.* Pith.

² *Plane poſt Gabinianum.*] Petronius. *Rogo inquit Magiſter quid putes inter Ciceronem & Publicum intereſſe. Ego alterum puto diſertioſiorem fuiſſe, alterum ho-neſtiorum.* Schelius.

³ *Poſt Gabinianum.*] Rhetor fuit Veſpaſiani ævo de quo Eusebii Chronicon: *Gabinianus celeberrimi nominis rhetor in Gallia docuit.* Ita liber, qui apud me manuſcriptus, probus veruſque. Vulgo, *Gabinus.* Nominant & Hieronymus, & Suetonii index de claris rhetoribus, quod doctiſſimus & optimus Nic. Faber adnotavit. Lipsius.

⁴ *Et potius exſolve promiſſum*] *Lego, ocuus.* Acidalius.

⁵ *Quas te ſolitum tractare paulo ante plane mitiore eloquentia & temporum noſtrorum miratus.*] In quodam libro eſt: *paulo ante dixiſti.* Scribe *Quas te ſolitum tractare paulo ante dixiſti, plane mitior & eloquentia temporum noſtrorum non iratus, antequam te Aper offenderet majores tuos*

quentia & ¹ temporum nostrorum miratus, antequam te Aper offenderet majores tuos laceffendo. *non sum*, inquit, offensus ² Aprina disputatione, nec vos offendi decebit, si quid forte aures vestras perstringet, cum sciatis hanc esse ejusmodi sermonum legem, ³ iudicium animi citra damnum affectus proferre. *Perge*, inquit Maternus, & cum de antiquis loquaris, utere antiqua libertate, à qua vel magis degeneravimus, quam ab eloquentia. Et Messalla, ²⁸ *Non reconditas* Materne causas requiris: nec aut tibi ipsi, aut huic Secundo, vel huic Apro ignotas, etiamsi mihi partes assignatis proferendi in medium, quæ omnes sentimus. Quis enim ignorat & eloquentiam & ceteras artes descivisse ab ista vetere gloria, non inopia hominum: sed desidia juventutis, & negligentia parentum, & inscientia præcipientium, & oblivione moris antiqui? quæ mala primum in urbe nata, mox per Italiam fusa, jam in provincias manant: quamquam nostra nobis notiora sunt. ⁴ Ego de urbe & his propriis ac vernaculis vitiis loquar, quæ natos statim excipiunt, & per singulos ætatis gradus cumulantur, si prius de severitate ac disciplina majorum circa edu-

tuos laceffendo. Non enim miratus fuerat Messala eloquentiam ævillius, sed Secundum & Aprum, viros optimos & temporum istorum Oratores, appellaverat, nec minus probari dixerat in secundo, quod Julii Asiatici vitam composuisset, quam in Apro, quod nondum à Scholasticis Controversiis recessisset, & otium suum novorum Rhetorum more quam veterum Oratorum consumere mallet. Quæ quamvis satis mitia & benigna, adeo tamen non erant mirantis novam facundiam, ut Aper longe secus acceperit. *Non desinis*, inquit, *Messala*, vetera tantum & antiqua mirari, nostrorum autem temporum studia irridere atque contemnere, &c. Cui deinde Messala se ne Aprum quidem aliter sentire credere, ac velle se impetratum ab aliquo eorum, ut causas hujus infinita differentia scrutetur, ac reddat, quas secum ipse plerumque conquirat, Stautius Hercule Sur. Paca-

tus mitisque veni nec turbidus irâ. Schel.

¹ *Temporum nostrorum miratus.*] Lipsius ex quodam libro interponit dixisti. Sed hujus verbi vis latet in *miratus* pro quo reponendam, *narrabas*. Gronov.

² *Aprina disputatione.*] Lipsii inventum ex libro, in quo: à prima disp. Nec repugno. Malim tamen, *Aprini nostri disputatione*. nam *nri* facile degeneravit in *ma*. Idem.

³ *Judicium animi citra damnum affectus proferri.*] Id est, ut damnum affectus ne faciat, ne amittat benevolentiam diversum sentientium, qui iudicium suum libere profert. Livius 9. *Quid se vini amor in dies fieret acrior, quid si trux & præservida ira* (nec quicquam dubium inter scriptores refero) nulla ne hæc damna imperatoris virtutibus ducimus. Schel.

⁴ *Ego de urbe & his propriis.*] Credam melius, Ergo: quia præcessit, *nostra nobis notiora sunt*. Acidalius.

educandos formandosque liberos pauca prædixero. Jam-
 primum suus cuique filius ex casta parente natus, non in
 cella emptæ nutricis, ¹ sed gremio ac sinu matris educaba-
 tur, cujus præcipua laus erat, tueri domum, & inservire
 liberis. Eligebatur autem aliqua major natu propinqua,
² cujus probatis spectatisque moribus, omnis cujuscumque fam-
 iliæ suboles committeretur, coram qua neque dicere fas
 erat quod turpe dictu, neque facere quod inhonestum fa-
 ctu videretur. ³ Ac non studia modo curasque, sed remis-
 siones etiam lususque puerorum, sanctitate quadam ac ve-
 recundia temperabat. Sic Corneliam Gracchorum, sic
 Aureliam Cæsaris: sic Attiam Augusti matrem præfuisse
 educationibus, ac produxisse principes liberos accepimus.
 quæ disciplina ac severitas eo pertinebat, ut sincera & inte-
 gra & nullis pravitatibus detorta uniuscuiusque natura, to-
 to statim pectore arriperet artes honestas: & sive ad rem
 militarem, sive ad juris scientiam, sive ad eloquentiæ stu-
 dium inclinasset, id solum ageret, id universum hauriret.
 29 At nunc natus infans delegatur Græculæ alicui ancillæ,
 cui

¹ In gremio ac sinu matris.] Tacitus Agricola: Mater Julia Procilla fuit rara castitatis: in hujus sinu indulgentiæque educatus. Conjungit cum sinu indulgentiam: quæ tamen pro amore materno in bonam partem hic est accipienda ut sæpe. Cicero Verrina: Qui simili sensu & indulgentia filiorum commoventur. De Oratore 11. Si feræ partus suos diligunt, qua nos in liberos nostros indulgentia esse decet. Idem Cicero de filiorum reverentia & amore erga parentem usurpat de Officiis lib. 3. magnus imprimis vir & perindulgens in patrem. Quamvis enim naturalis ille parentum in liberos amor modum excedat sæpe, & vitiis eorum indulgeat: tamen quia nullius utilitatis suæ laudi, non vitio dari solet quamvis re ipsa sit vitiosa: mollis enim educatio indulgentia vocabatur ut ait Quintilianus: Mollis ista educatio quam indulgentiam vocamus. Schelius.

² Cujus probatis spectatisque moribus omnis cujuscumque familia suboles commit-

teretur.] Committere se sanctitati Pompeii, dicit apud Vellejum Mithradates: Loco, qui adhuc corruptus est: Prior filius Tigranes, sed discors patris pervenit ad Pompejum, mox ipse supplicis & præfatus regnumque ditioni ejus permisit præfatus neminem alium neque Romanum neque ullius gentis virum futurum fuisse, cujus se societati commissurus foret quam Cn. Pompejum. Scribendum ut dixi; sanctitati. Ab hac enim celebratur Pompejus. Vellejus de eo: Innocentia eximius, sanctitate præcipuus, eloquentia medius. Cicero pro lege Manilia: Fidem vero ejus inter socios quantam existimari putatis quam hostes omnium gentium sanctissimam judicant. Quare legend. sanctitati. id enim minus abit à scriptura, quam potestati. Idem.

³ Ac non studia solum moresque.] Ver. Ac non studia modo curasque, sed remissiones etiam lususque, rectius. Pith. Ac non studia modo curasque.] Legendum, Hac. Quod vidit & Muretus. Acidalius.

1 Sed

cui adjungitur unus aut alter ex omnibus servis plerumque vilissimus, nec cuiquam serio ministerio accommodatus. horum fabulis & erroribus, teneri statim & rudes animi imbuuntur. Nec quisquam in tota domo pensi habet, quid coram infante domino, aut dicat, aut faciat: quando etiam ipsi parentes nec probitati neque modestiæ parvulos assuefaciunt, ¹ sed lasciviæ & libertati. per quæ paulatim impudentia irrepit, & sui alienique contemptus. Jam vero propria & peculiaria hujus urbis vitia pene in utero matris concipi mihi videntur, ² histrionalis favor, & gladiatorum ³ equorumque studia. quibus occupatus & oblectus animus quantum loci bonis artibus relinquit. quotum quemque inveneris qui domi quidquam aliud loquatur? quos alios adolescentulorum sermones excipimus, si quando auditoria ⁴ intravimus? ⁵ Nec præceptores quidem ullas crebriores cum auditoribus suis fabulas habent. colligunt enim discipulos non severitate disciplinæ, nec ingenii experimento, sed ⁶ ambitione salutantium, & illecebris adulationis.

¹ *Sed lasciviæ & libertati.*] Quintilianus: *Gaudemus si quid licentius dixerint. verba ne Alexandrinis quidem permittenda deliciis risu & osculis excipimus.* Schel. *Sed lasciviæ & libertati.*] Vide 3 Observat. 4. Gronovius.

² *Histrionalis favor & gladiatorum.*] Quanta hominum turba ad theatra & amphitheatra, confluerit, quanta infania spectacula secuti sint, passim apud veteres licet observare. Seneca: *In quibus eodem tempore theatris via postulantur.* Non tantum, inquit, non sufficiunt sedes turbæ hominum spectanti, sed ne viæ quidem in quibus stant. Tertullianus. *Apud spectacula & in via stantur.* Excuneatos appellat Appulejus. *Postulari autem quod proprium plebis populi que est, dicuntur viæ quia has sibi & in his locum velit dari.* Schelius.

³ *Equorumque studio.*] Suetonius Nerone: *Equorum studio vel præcipue ab ineunte ætate flagavit, plurimusque illi sermo, quanquam vetaretur, de Circensibus erat, & quondam tractum Prasinum agitatore inter condiscipulos querens,*

objurgante magistro, de Hectore se loqui ementitus est. Idem

⁴ *Intravimus.*] *Intramus melius, nisi & antea excepimus.* Idem.

⁵ *Nec præceptores quidem ullas.*] *Lege & hic, Ne præceptores quidem ullas.* Gronovius.

⁶ *Ambitione salutantium.*] *Supra salutantium quam salutationum: at hic malim salutationum legere.* Petronius: *Nimirum in his exercitationibus doctores peccant, qui necesse habent cum insanientibus furere: nam nisi dixerint, que adolescentuli probent, ut ait Cicero, soli in scholis relinquuntur.* Et statim: *Quid erga est? Parentes objurgatione digni sunt, qui nolunt liberos suos severa lege proficere. Primum enim, sicut omnia, spes quoque suas ambitione donant.* Cicero lib. xv. ad Atticum epist. 2. *Brutus mihi ad me orationem suam habitam in concione Capitolina, petivitque à me, ut eam ne ambitiose corrigerem antequam ederet. Id est, ut eam corrigerem absque ambitione, nec sibi adularer, quasi nihil in ea sit, quod emendari queat.* Schelius. *Ambitione*

tionis. Transeo prima discipulorum elementa, in quibus & ipsis parum elaboratur. ¹ nec in auctoribus cognoscendis, nec in evolvenda antiquitate, nec in notitia vel rerum, vel hominum, vel temporum satis operæ infumitur. ² sed expectantur quos *Rhetoras* vocant: quorum professio quando primum in hanc urbem introducta sit, quamque nullam apud majores nostros auctoritatem habuit, ³ statim docuero.
 30 Referam necesse est animum ad eam disciplinam, qua usos esse eos oratores accepimus, quorum infinitus labor & cotidiana meditatio & in omni genere studiorum exercitationes, ipsorum etiam continentur libris. Notus est vobis antiquæ Ciceronis liber qui *Brutus* inscribitur, in cujus extrema parte, (nam prior commemorationem veterum oratorum habet,) sua initia, suos gradus, suæ eloquentiæ velut quandam educationem refert. *se apud Q. Mucium jus civile didicisse; apud Philonem Academicum, apud Diodorum Stoicum omnis philosophiæ partes peritus hausisse: neque his doctoribus contentum, quorum ei copia in urbe contigerat, Achaiam quoque & Asiam peragrassè, ut omnem omnium artium varietatem complecteretur.* Itaque hercule in libris Ciceronis deprehendere licet, non geometriæ, non musicæ, non grammaticæ, non denique ullius ingenuæ artis scientiam ei defuisse. Ille dialecticæ subtilitatem; ille moralis partis utilitatem; ille rerum motus causasque cognovit. ita enim est, optimi viri, ita ex multa eruditione, ex pluribus artibus, & omnium rerum scientia exundat & exuberat illa admirabilis eloquentia. neque oratoris vis & facultas, sicut ceterarum rerum, angustis & brevibus terminis cluditur: sed is est orator, qui de omni quæstione pulchre & ornate & ad persuadendum apte dicere, pro dignitate rerum, ad utilitatem